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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til at etablere en 
arbejdsgruppe med det formål at foretage en pengestrømsanalyse i Grønlands vigtigste 
erhverv fiskeriet.  
(Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Inatsisartut-medlem Karl Lyberth foreslår, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en 
arbejdsgruppe, der skal foretage en såkaldt pengestrømsanalyse af det grønlandske 
fiskerierhverv. I den forbindelse kan jeg oplyse, at der i 2011 blev udarbejdet en sådan 
analyse af det havgående grønlandske rejefiskeri. Analysen blev fremsendt til Inatsisartut 
samt relevante udvalg den 23. juni 2011. Analysen afdækker, om afregningsprisen for rejer 
sker på baggrund af markedsprisen og økonomien i rejefiskeriet.  Analysen er udarbejdet af 
en uafhængig statsautoriseret revisor i et samarbejde med Selvstyret og repræsentanter fra 
fiskerierhvervet. 

Konklusionen på ovennævnte analyse er, at der ikke er grundlag for at antage, at eksporten af 
skalrejer fra rederier med datterselskaber eller underselskaber i Danmark er sket til priser, 
som er lavere end markedsprisen. Afregningsprisen for rejer fastsættes med andre ord på 
markedsmæssige vilkår. 

Det skal imidlertid også nævnes, at analysen viser, at afregningsprisen afhænger af, om et 
selskab afregner ved afskibning i Grønland eller ved levering i Aalborg. Årsagen til dette er 
helt enkelt, at transportomkostningerne bliver afholdt forskellige steder. Denne forskel i 
afregningen kan dog have en indflydelse i forhold til betaling af rejeafgiften, og dermed for 
det grønlandske samfunds udbytte af ressourcen. Konklusionen på analysen er imidlertid, at 
stedet for afregningen hidtil kun har haft en mindre økonomisk betydning, når det drejer sig 
om betaling til rejeafgiften. 

I forhold til konklusionerne fra ovennævnte analyse kan jeg oplyse, at Naalakkersuisut på 
indeværende efterårssamling vil fremlægge forslag til ændring af rejeafgiften, nemlig punkt 
EM 2011-110: Ændring af Landstingslov om afgift på rejer. 

Til slut kan jeg oplyse, at Naalakkersuisut har planer om at udarbejde en tilsvarende analyse 
af økonomien inden for fiskeriet efter hellefisk. I den forbindelse er det indledende arbejde 
igangsat, og erhvervet vil blive inviteret til at deltage i arbejdet hermed.  

Naalakkersuisut skal på baggrund af ovennævnte bemærkninger indstille, at 
beslutningsforslaget ikke fremmes og derfor henvises beslutningsforslaget hermed til afslag.
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